
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 26/09/2024 
 
 
 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER LE REGOLAZIONI PREMIO 
DELLE VARIE COPERTURE ASSICURATIVE ANNO 2023 
DEL COMUNE DI PIANCOGNO - CIG: B334D6CC8A - 
B334E508B2 - B335028E32 

 
 

IL RESPONSABILE  AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 39 del 17.11.2023, con la quale si impegnava la spesa 

a favore della Nord Broker Srl per il rinnovo delle polizze del Comune di Piancogno sotto elencate 

per il periodo dal 31.12.2022 al 31.12.2023: 

- Polizza RCT/RCO Reale Mutua n. 2179636;               

- Polizza Incendio Reale Mutua n. 2678054;                                                                     

- Polizza Infortuni dipendenti Reale Mutua n. 2461472;               

- Polizza Infortuni Amministratori Reale Mutua n. 2461482;             

- Polizza furto Reale Mutua n. 2036045; 

- Polizza Responsabilità Civile Reale Mutua per gruppo protez. civile n. 2179778; 

- Polizza infortuni Reale Mutua per gruppo protezione civile n. 2461494; 

- Polizza kasko Reale Mutua n. 569853; 

- Polizza Responsabilità Civile Auto (RCA/ARD) Reale Mutua n. 5005914; 

 

VISTA la nota del 07.05.2024, acclarata al protocollo del Comune al n.8128 del 26.09.2024, con la 

quale la Nord Broker S.r.l. comunica l’importo delle regolazioni premio relative all’anno 2023 delle 

Polizze suddette; 

 

PRESO ATTO delle condizioni contrattuali proposte e ritenutole meritevoli di approvazione; 

 



RITENUTO di dover procedere al pagamento della regolazione premio in questione ed alla 

liquidazione di quanto richiesto, anche al fine di evitare la sospensione delle coperture assicurative 

da parte delle Compagnie assicuratrici, in base all’art. 1901 c.c.; 

 

PRESO ATTO dei lotti creati mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici CIG: B334D6CC8A, B334E508B2, B335028E32, in attuazione del D.L. n. 187 

del 12.11.2010 e successive modifiche e integrazioni, comprese le determinazioni n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, e che: 

 l’oggetto della gara è l’impegno di spesa a favore della Nord Broker Srl per le regolazioni 

premio relative alle Polizze suddette del Comune di Piancogno; 

 l’importo complessivo delle regolazioni è di € 2.648,20; 

 nessun importo contributo è dovuto dalla stazione appaltante; 

 nessun importo contributo è dovuto dal partecipante; 

 

PRESO ATTO che l'attività istruttoria è stata curata dalla sig.ra Bettineschi Carla, istruttore 

amministrativo dell'ufficio ragioneria comunale; 

 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n. 8 in data 12.07.2024 di individuazione del responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con 

delibera di C.C. n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio 2024/2026, approvato con delibera di C.C. n° 44 del 22 

Dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria del bilancio di previsione anno 2023 e la compatibilità di 

tali spese con le destinazioni previste; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le regolazioni premio a debito per il periodo dal 31.12.2022 al 31.12.2023 inviate 

dalla Nord Broker S.r.l. per le seguenti Polizze stipulate dal Comune di Piancogno:  

 

- Polizza Incendio Reale Mutua n. 2678054 per € 2.503,68; 

- Polizza Infortuni Dipendenti Reale Mutua n. 2461472 per € 60,00; 

- Polizza Responsabilità Civile Reale Mutua per gruppo protez. civile n. 2179778 per € 14,82; 

- Polizza infortuni Reale Mutua per gruppo protezione civile n. 2461494 per € 70,00; 

 

2) di accertare la regolazione premio a credito per il periodo dal 31.12.2022 al 31.12.2023 inviata     

dalla Nord Broker S.r.l. nella stessa nota acclarata al protocollo comunale n. 8128 in data 

26.09.2024, per € 128,42 alla risorsa 30500.99.0400 denominata “rimborsi diversi”; 

  



3) di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di € 

2.648,20 a favore della Ditta Nord Broker S.r.l. imputando la spesa al bilancio di previsione 2024 

come sotto indicato: 

- €  2.503,38 alla missione 01051.10 cap. 0300 denominata “assicurazioni incendio, furto e 

responsabilità civile”; 

- €    60,00 alla missione 01021.10 cap. 0700 denominata “assicurazioni dipendenti – 

segreteria”; 

- €  84,82 alla missione 11011.10 cap. 0100 denominata “assicurazioni volontari protezione 

civile”; 

 

4) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare immediatamente la somma di € 2.648,20 

mediante emissione di mandato di pagamento con accredito al seguente Codice IBAN: 

IT30W0569654440000005100X91 presso la Banca Popolare di Sondrio – Ag. Di Boario Terme 

intestato a NORD BROKER SRL - art. 117 D.Lgs. 209-2005; 

 

5) di nominare, quale Responsabile del procedimento, ai sensi ed agli effetti dell’art. 8 del vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, la Sig.ra Bettineschi Carla, istruttore 

amministrativo dell’Ufficio ragioneria, la quale curerà tutti gli adempimenti conseguenti inerenti le 

Polizze; 

 

6) di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 

art. 151, comma 4° del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

7) di dare atto: 

- che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che l’impegno di spesa a favore della Nord Broker srl è stato già identificato con i Codici 

Identificativi Gara: CIG: B334D6CC8A, B334E508B2, B335028E32; 

 

8) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023.              

                       
 
 
 
 
 
 
26/09/2024 
 

 Il Responsabile del Settore 
Finanziario e Tributario 

  F.to Dott. Alessandro Fabbrini 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2024 ASSICURAZIONI INCENDIO, FURTO E 

RESPONSABILITA' CIVILE 

01051.10.0300 28727 2.503,38 

2024 ASSICURAZIONI DIPENDENTI - SEGRETERIA 01021.10.0700 28728 60,00 

2024 ASSICURAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE 

11011.10.0100 28729 84,82 

 
 
 
 26/09/2024 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   Dott. Marino Bernardi  
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 


